O R YG .: L inköping, Stifts- och Landsbiblioteket, rkps Brev 26 nr 52. Na odwrocie zw ykły  
adres, pieczęć, adnotacja ręką Kuczborskiego: Redditae 6 Decembris 1565 Helspergi, ręką Reszki: 
responsum 16.

Illustrissime et Reverendissime in Christo Pater, etc, Quae ad me 
nuper Ill-ma P. V-ra scripsit de infecta synodo nostra et de prophanata 
ecclesia Dembnicensi 1 ea mihi dolori fuerunt. Non concedo enim ne 
Cromero quidem nostro, ut is Ecclesiae melius velit, et ut rationibus illius 
magis consultum cupiat quam ego cupio et quam volo. Sed nimirum, ea, 
quae pro Ecclesia cupio et volo, in rem conferre non est meum, ac ne 
multorum quidem aliorum fortassis, quorum conatus optimos in hoc 
genere vidit proxime in Petricoviensibus comitiis ipsa Ill-ma P. V-ra 
omnes in irritum cecidisse culpa nescio cuius, non mea certe quidem, qui 
quam maxime potui me opposui, et pro libertate ac dignitate ecclesiarum 
cum hominibus potentibus magnopere contendi.

Atqui synodus ipsa literis in cancellarie mea perscriptis et obsignatis 
infecta reddita est, hoc quidem qui dicunt et qui ita sentiunt me non 
debuisse M-ti Regiae imperanti in scribendis et signandis eiusmodi literis 
morem gerere, iidem mihi velle et sentire videntur, ut hinc discedam et 
locum ac magistratum hunc aliis relinquam. Quis enim ego essem, si hic 
manerem et officio procancellarii fungens, signare quidem ipse, quae 
a M-te Regia imperantur nollem, alios autem eadem signantes praesens 
intuerer? Quis autem est ille, qui ipse quidem mandanti per literas Regiae

1 Zob. n r 235, 327, 333. L is t  Hozjusza, na któ ry  tutaj M yszko w sk i odpowiada, nie 
je st znany.
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M-ti de solvenda synodo confestim oboedierit, me vero, qui eidem de 
scribendis et signandis literis oboedierim, accusandum et reprehendendum 
esse existimat, atque adeo accusat ipse et reprehendit? Si enim mihi fas 
fuisse existimat non oboedire, idem sibi fas esse existimare debuit im
perium negligere, et quae malo, ut ipse censet, ac ecclesiis pernicioso 
exemplo vetabantur, ea pro nihilo ducere, et institutum tamen suum 
persequi et agere pro iure et arbitrio suo. Sed velim, credat mihi Ill-ma 
P. V-ra, eam esse nostrorum horum temporum rationem, ut multa quae 
ego in factis ipsis meis Ill-mae P. V-rae et bonis omnibus fortassis proba
rem, eadem multis, etiam ipsius nostri ordinis hominibus, non proba
rem, // non quia rationibus Ecclesiae non essent accommoda, sed quod 
illorum diversum quoddam sit consilium, in quod ego sane non inquiro; 
unumquemque in suo sensu abundare permitto. Synodum quidem ego 
non solum non infeci, sed etiam quantum potui, iuvi et promovi, cum 
et internuntius Regiae M-tis ut ad eam designaretur procuravi, et instru
ctionem eiusmodi scribi iussi, in qua se plane conquiescere Ill-ma P. V-ra 
mihi significat. Sed de his satis.

De ecclesia Dembnicensi dedi id, quod maxime exprimere potui. Si 
quid proderit, gaudebo, sin minus, mea me quidem conscientia sustentabo; 
qui si recte potuissem, omnia daturus eram, quibus tanta audacia vindi
cata esse videretur. Illud quidem et potui et volui, ut citationem, qualem 
familiaris Ill-mae P. V-rae vellet 2, obsignarem, idque me illi plane ali
quoties dicere memini. Sed cum citationes in cancellaria non scribantur, 
nescio qui factum sit, ut a familiari quidem Ill-mae P. V-rae nulla ad 
obsignandum daretur. Cuius profecto rei, si quis est, qui eam necessariam 
fuisse existimat, quivis alius culpam sustinet? Non minus sane quam 
illius quoque, quod Ill-ma P. V-ras scribit, plurimos hoc anno in senatum 
haereticos lectos esse. Nam Ravensem quidem Castellanum 3, quem Ill-ma 
P. V-ra statim nominat, neque a me, neque nunc primum in senatum 
lectum esse video. Fuit is antea Castellanus Osswiecimensis, nunc nihil 
aliud quam aliquot gradus in senatu fecit, non tam urgente aut adiuvante 
quam non impediente neque invidente me, qui et fratrem esse meum 
patruelem intelligebam, et illud certe praevidebam: si is eum locum non 
cepisset, alium multo illo nequiorem occupaturum fuisse. Itaque si is 
quidem in abbatem de villis duabus in iudicio contendentem eiusmodi 
sententiam tulerit, qualem scribit Ill-ma P. V-ra, non probo. Neque enim 
existimet Ill-ma P. V-ra omnia me in meis probare, qui ne in meipso 
quidem probo omnia. Sed quod faciunt multi viri boni, ut fratres suos, 
etiam a religione sua alienos ament nihilominus et quoad possunt tuean
tur, idem si ego quoque interdum modice aut etiam intra modum facio, 
mirum videri non debet, Ill-mae praesertim P. V-rae, quae et ipsa suis 
fratribus, non omnibus catholicis 4, deesse tamen // non solet.

Studium Ill-mae P. V-rae in perscribendis iis, quae in vicinia istic 
geruntur, gratissimum Regiae M-ti extitit. Itaque etsi antea iidem rumo
res ad M-tem Eius deferebantur, tamen literis ipsis Ill-mae P. V-rae ita 
est permota, ut confestim eo sibi Magnificum D-num Achacium Czemam 
Palatinum Marienburgensem, recens factum 5, mittendum esse existima-

2 W awrzyniec M od liszew ski przeciw Jerzemu Lata lskiem u.
3 K rzy s z to f  M yszko w sk i (zm. 1575), syn Wawrzyńca z M irowa, stry jeczny brat 

podkanclerzego, 1554 kasztelan ośw ięcim ski, 1565 kasztelan ra w sk i. W. D w o r  z a~ 
c z e k .  Genealogia, tabl. 130.

4 M yszko w sk i ma tu na m y ś li U lry k a  Hozjusza  z Rudna koło W ilna , młodszego, 
przyrodniego brata kardynała.